

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 8. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., pocztą 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul Czarneckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamowe otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi:
Całorocznie w miejscu: 12 zł pocztą: 16. zł. półrocznie (od 1. stycznia do końca czerwca): w miejscu 6 zł pocztą 8 zł. ćwierćrocznie (od 1. stycznia do końca marca) w miejscu 3 zł pocztą 4 zł. miesięcznie (od 1. do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł. pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorem cało i półroczni otrzymują *Przewodnik naukowy i literacki*, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej* bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 30 ct. *Przewodnik* prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Celem wczesnego ustalenia stopy nakładowej, upraszamy o rychłe nadsyłanie przedpłaty.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 11 stycznia.

Skończony chaos zdań, planów i pomysłów politycznych wywołał w Budapeszcie projekt sejmowy pomiędzy R. Tiszą i baronem Sennyeyem. Cały tydzień rozprawy dziennikarstwo opozycyjne o tym sojuszu jako o nieomyślnym środku obalenia Deakistów, cały tydzień wykazuje prasa deakistowska niemożliwość takiego sojuszu a ostatecznie pokazało się, że nikt niema trafnego pojęcia o stanie rzeczy. Dopiero teraz poznano, że nawet K. Tisza nie myślał o takim sojuszu, ażeby zasiadł w jednym gabinecie z baronem Sennyeyem. Jestto proste niepodobieństwo, dopóki obaj politycy nie zechcą zaprzeczyć się swojej przeszłości i opuścić zupełnie dzisiejsze stanowisko swoje. Cały ten projekt polega na tem, ażeby po najbliższych wyborach wytworzyły się w Węgrzech dwa wielkie stronnictwa parlamentarne i liberalne pod kierunkiem K. Tiszy i konserwatywne pod kierunkiem barona Sennyeya. Stronnictwo Deaka szacane byłoby w takim razie na zagładę a

niedobitki musiałyby przystąpić do jednego albo drugiego obozu. Dopiero po takim przekształceniu stosunków parlamentarnych K. Tisza albo baron Sennyey objąłby ster rządu a ich stronnictwa zostawałyby do siebie w takim stosunku jak stronnictwo torysów do wigów w Anglii. Stronnictwo, które uzyska większość przy najbliższych wyborach obejmie ster rządu i trzymać go będzie dotąd w swem ręku, dopóki przeciwnikowi nie powiedzie się zachwiać stosunku głosów za pomocą środków parlamentarnych. Jeżeli takie znaczenie miały słowa Tiszy w mowie noworocznej, to zaprawdę wcale niezasłużonym był ich rozgłos. Najpierw bowiem przekształcenie węgierskich stosunków parlamentarnych na wzór angielski jest na razie tylko jednym z tych pomysłów, które od roku wyrastają w Węgrzech jak grzyby po deszczu i znikają w krótkim czasie bez śladu; powtórnie cała rachuba polityczna opiera się na bardzo śmiałem przypuszczeniu. Jeszcze jest na niedźwiedziu ta skóra, o którą chciałby się Tisza potargować z baronem Sennyeyem; jeszcze stronnictwo Deaka nie straciło władzy i nie potrzebuje się obawiać klęski przy najbliższych wyborach. Przy ustanowieniu centralnych komitetów wyborczych, a więc przy pierwszym akcie agitacji wyborczej Deakści uzyskali taką przewagę, że na razie mogą spokojnie patrzeć w przyszłość. Zachodzi jeszcze jedna okoliczność, o której w pierwszej chwili zapomniano w polemice węgierskich dzienników. Baron Sennyey jest w parlamencie osobistością bardzo wpływową, rozporządza tam znaczną ilością głosów, ale ona posiada oddanej sobie frakcyi w właściwym tego słowa znaczeniu. Ażeby uchwodzić służnie za naczelnika jakiego stronnictwa parlamentarnego, potrzeba wystąpić z stanowczym programem i zapewnić sobie dla niego poparcie zorganizowanego grona zwolenników. Br. Sennyey nigdy dotąd nie wypowiedział programu politycznego, chociaż w kilku mistrzowskich mowach wskazał w zarysie swoje zasady i zapatrywania na tok spraw publicznych. Już kilka razy

zywano barona Sennyeya do sformułowania takiego programu, na co on zawsze odpowiadał, że kolej na niego jeszcze nie nadeszła.

Wśród dzisiejszej walki kościelno-politycznej opinia publiczna w Niemczech tak się oswoiła z najskrajniejszymi środkami, że nie bardzo zajął ją nawet proces wytoczony biskupowi z Paderbornu przed kościelnym trybunałem i usunięcie tegoż dostojnika kościelnego od urzędu. Ultramontanizm lekceważą zupełnie orzeczenie tego trybunału i odmawiają mu podstawy prawnej a przeciwna strona uważa już nawet usuwanie biskupów z urzędu za sprawę nie zawierającą w sobie nic nadzwyczajnego. Ztąd powstaje ta obustronna obojętność, w skutek której nawet niewielka liczba krzesła przeznaczonych w sali trybunału kościelnego dla publiczności była w czasie rozprawy prawie zupełnie opróżnioną. Jeden z korespondentów naliczył zaledwie kilku słuchaczy a i z tych tylko część wytrzymała do końca rozprawy. Tenże korespondent opisuje z humorem swoje poszukiwania za trybunałem kościelnym. W Berlinie mało kto wie gdzie i kiedy obraduje trybunał kościelny a dla ogółu władza ta jest prawie nieznaną. Nawet w dniu tak ważnej rozprawy, która skończyła się usunięciem biskupa od urzędu, korespondent nie mógł się dopytać o adres trybunału i tylko przypadkowi zawdzięcza że dotarł do sali rozpraw w porę. Jestto dowód, że trybunał kościelny dotąd nie zdobył sobie popularności a tem samem wyrok jego nie sprawiają takiego wrażenia, jakiego oczekiwać możnaby po ważności ich treści i samego przedmiotu rozprawy. Zapewne niezadługo trybunał kościelny będzie musiał wydać nowy, trzeci z rzędu wyrok usuwający biskupa katolickiego. Los ten spotka wkrótce niezawodnie biskupa kolońskiego Melchera.

Trudno jeszcze zdać sobie sprawę z właściwego stanu rzeczy we Francji. O przebiegu powtórnych konferencji marszałka Mac-Mahona z niektórymi znakomitościami parlamentarnymi nie ma jeszcze

pewnych doniesień a przesilenie w gabinecie nie jest załatwione. Co chwila przesuwają się po widowni publicznej nowa kombinacja ministerialna a jedna jest zupełniopodobną do drugiej, co najlepiej charakteryzuje niepewność stosunków. Mówiono i pisano o legitymistycznych, orleańskich i republikańskich kombinacjach a w końcu wraca na scenę nazwisko księcia Broglie jako reprezentanta koalicji stronnictwa donowanej po upadku Thiersa. Koalicja ta jest niemożliwą bez udziału bonapartystów, którzy snąc przypisują sobie wielki wpływ na przebieg przesilenia, skoro nie waha się wymagać od marszałka Mac-Mahona, ażeby przy ściślejszym wyborze w departamencie górnych Pireneów septemalista Alicot odstąpił od kandydatury na rzecz ich zwolennika Cazeaux. Z wyboru tego zrobili republikanie bardzo zręczny środek agitacyjny dla swojej sprawy. Wydali oni hasła ażeby wyborcy, którzy przy pierwszym wyborze głosowali na republikańskiego kandydata Brauhaubana, połączyli się teraz z septemalistami i udarowali tryumf bonapartysty Cazeaux. Pobudką tego kroku była jedynie zawiść ku bonapartystom a nie życzliwość dla rządu marszałka. Ale w polityce hipokryzja uważana bywa czasem a zwłaszcza we Francji dzisiejszej za środek wcale legalny. To też na wyścigi przedstawiają dzienniki republikańskie całą sprawę w takim świetle, jakgdyby szczerze cieszyli się z prawdopodobnego wyboru Alicota. Nazwałby ten wybór tylko prawdopodobnym, bo zwycięstwo bonapartystów nie jest jeszcze zupełnie wykluczone. Departament górnych Pireneów posiada 50 tysięcy wyborców, z których przy pierwszym wyborze stanęło do urny tylko 40 tysięcy. Przypuszczamy, że głównie wyborcy legitymistyczni usunęli się od wyboru, bo ich kandydat otrzymał teraz tylko 1800 głosów, a w r. 1870 kandydatów z tego obozu wybierał ów departament 28.000 głosów. Jeżeliby zatem wszystkie głosy legitymistyczne padły na p. Cazeaux, to kandydatura jego mogłaby osiągnąć większość.

HOSPODARSKA GŁOWA

Opowiadanie JM. Pana Wita Narwoya

Rotmistrza gwardyi konnej koronnej.

Anno Domini 1777.

(Ciąg dalszy.)

Jak się u IMPana generała Seegera zdecydował, tak też i zrobiłem, kwapiąc się z wyjazdem, albowiem jako już raz rzekłem, nuda i tęsknota wielka brały mnie we Lwowie, a kiedy się tylko rozglądałem, to zmiany widząc i nowy porządek rzeczy, zewsząd mi się niedawne czasy i te wszystkie nieszczęśliwości nasze do pamięci cisnęły, żalność w sercu rozbudzając. Spisałem dokument taki, jakiego żądał i doradzał generał Seeger, a że nie palestrant a żołnierz tylko był, pomocy w tem statecznych ludzi zażyłem, a już osobliwie IMPan Skorupka, który teraz w służbę cesarską wszedł a *Oberrichter* się zwał i pan burgrabia niegdys lwowski Pohorecki ochotnym sercem na rękę mi byli. Ten tedy dokument u generała Seegera złożyłem, o rychłe powołanie mnie do protokołu prosząc, w czym mi jednak powołany nie był, dla jakowychś przeskód i formalności rzecz do tygodnia odkładając. Sumitowałem się bardzo, wielce to nalegając, aby mi to bawienie w zakonodowaniu mieście skróconem być mogło, jako iż beczynnienie bruk zbijając, czas darmo tracę a i tak *definitive* niczego z sobą do Warszawy nie powiozę.

— Wierź mi Waćpan, mości rotmistrzu — rzecze generał — że nie na mnie

to wisi, i że terminu skrócić nie w mojej jest mocy. A że się Waćpan nudzisz, temu już wierzę i bolewać nad tem, ale i rad jestem temu, bo mam nadzieję, że skoro tak jest, to Waćpan prośbie mej nie odmówisz a jutro na obiedzie u mnie będziesz.

Wziął mnie pan generał grzecznie a z zdradziecką, tak, że już wymknąć się nie można było, despektu nie czyniąc zaproszeniu. Skłoniłem się tedy tylko, i rzekłem generałowi, że grzeczna wola jego rozkazaniem mi będzie — chociaż w duszy chętnie pardon byłbym wziął od zaprosin i o biadu.

Nie miałem z sobą innego stroju cywilnego, prócz tego, który powszednio na sobie we Lwowie nosiłem, tedy nie było innej rady, jak tylko parady modnych dragoni królewskiej przywdziać, który z racji onego krygsrehtu w kamieniu z sobą wiozłem. Choć to małej wagi rzecz była, a przecież deliberacyi wiele mnie to kosztowało, bo, ano co wiedzieć, jak się to komu podobać będzie i czy mi tam w kompanii jakie przegrzki i żarty nieuczciwe nie spotkają? Ale gościem szedłem i do kawalerskiego gospodarza proszony byłem, a zresztą od czego szpadę nosiłem, jak nie na to, aby koletowi memu, który tyle lat honorowo nosiłem, respektu nadać, gdyby tego było potrzeba i gdyby ktoś w kompanii znalazł się, coby mi przemawiać się ważył. Ubrawszy się tedy od parady i po regulamencie, jakbym do własnego szefa iść miał, poszedłem o oznaczonej godzinie do JMPana generała Seegera.

Znalazłem tam większą kompanię, niż się spodziewałem, a zamiast samej tylko oficery, jak myślałem, dużo gości cywilnego stanu było. Trafiło się bowiem, że się wielu cesarskich urzędników z całej prowincyi

zjechało, a to z tej przyczyny, że podział agendy wojskowej a cywilnej się odbywał, bo tak było w najpierwszych latach po rewindykacyi. Iż komandyerowie wojsk cesarskich, jako iż pierwsi byli, co kraj zakordonowany w rząd swój wzięli, siła agend i spraw cywilnych w ręku swem dzierżyli, póki takowa excepcya konieczną się zdała. Teraz owo, kiedy już i krajshauptmanów i krejdsdyktorów instalacja stateczna zasza, cywilne i wojskowe władze między sobą attrybucyą a funkcjami się dzieliły.

Kiedy do sali przyszedłem, gospodarz z bardzo ludzką grzecznością mnie przyjął, naprzeciw wyszedł i u wstępu powitał, dystygując mnie, i tem samem gościom dobrą o mnie dając rekomendacyą, za co wdzięczny mu byłem, jako iż lekceważenia jakowego ze strony kompanji się bałem, a mimo siebie puścić go nie mogłem, raczej na awanturę i choćby na kopę pojedynków się rezolwując, anielibym to przenieść miał na siebie, aby oficery cesarska choćby najmniejszy kontempt mundurowi memu i szarzy przez Króla Jegomości, Monarchy mego uadanej, gościem lub słowem okazała.

Ledwie się po kompanji rozglądałem i miejsce na uboczu zajął, bom nikogo nie znał, kiedy sady na mnie obcesem figura jakaś dziwaczna, w stroju niemieckim, ale bez peruki. Był to człowiek średniego wieku, niski, pękaty, czarny i ospowaty na twarzy, a łeb miał tak okrutny, że mimo tegoż brzucha i otyłości, jeszcze dziwna dysproporcya była. Jeden nos tylko trzymał od biedy pioporcya z tą głową nadmiar dużą, bo tak był długi i zawieszisty, że rzadko w takiej oglądzie okazałości. Przybiegł do mnie drobnym krokiem i obłapiając mnie z wielką profuzyą serdeczności, tak jakbym

mu bratem był a z za morza powracał, tak woła na mnie:

— Ach raku*, mój raku, złoty gwardyaku, a z kąd ty się bierzesz tutaj? *Raris-sima avis*; każ się Waćpan po dwa złote od spektatora pokazywać! Od czterech lat my tu takiego ptaszka nie widzieli!

Odsunąłem niechętnie tego rubachę i konfidenta, na poły gniewnie na poły z zdziwieniem, mierząc go okiem, kiedy on mówi: — Jestem Hulewicz, Benedykt Hulewicz, *krajsdyktor* Czerwonogrodzki. Rekomenduję się Waćpanu i witam serdecznie.

— Jestem Narwoy, rotmistrz konnej gwardyi koronnej, i bardzo mi to kontentuje, że Waćpana poznał, i żeś mi rad, mości krajsdyrektorze.

Tego Hulewicza nigdy osobiście nie znałem i nie widziałem nawet, ale nasłuchałem się o nim nazbyt; dobrych i niedobrych rzeczy siła gadano o nim. Trzymał się ten Hulewicz kłamki pańskiej, za ojcem swym w tem idąc; u pana wojewody kijowskiego domownikiem i w wielkich łaskach bywał, w Krystynopolu siedząc, i pana bawiąc, śmieszki wyprawiając, żarty przeróżne strojąc, bo do tego mistrz był, a dowcipniejszej kanali z naleś niepodobna było. Głowę miał dobrą i nie do samych fraszek tylko stworzoną, edukacyą wziął piękną; po łacinie, po niemiecku i francuzku *perfecte* mówił, rymy składał, i za wierszopisa słynął szeroko; daleko byłby też doprowadził, gdyby stateczności i powagi choć trochę miał, ale tego mu zbywało i wszystkie one zdadności piękne na blahe fraszki a co gorsza na nieuczciwości i sprośne żarty obracał.

*) Dragonja koronna miała czerwone kolety.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Turcyja zraża sobie w ostatnich czasach po kolei ludy chrześcijańskie na wschodzie a mianowicie grozi jej teraz niechęć ze strony Czarnogóry z powodu śledztwa w sprawie rzezi podgorzyckiej. Na przyjaźni albo niechęci takiego państwa jak Czarnogóra może bardzo mało zależeć takiemu mocarstwu, jakim ostatecznie jest Turcyja, ale niezadowolone na wschodzie jest zarazliwym i szerzy się szybko. W dotychczasowych zatargach Turcyi na wschodzie najczęściej obie strony, Chrześcijanie i Turcy, grzeszyli drażliwością posuwając często do granic fanatyzmu. W sprawie podgorzyckiej jednakże sprawozdanie i korespondencje dotychczasowe stoją stanowczo po stronie Czarnogóry. Faktem jest bowiem, że komisya, której śledztwo poruczono, wywiązuje się z swojego zadania powoli i bez skutku. W rzezi brała udział prawie cała miejscowa ludność turecka, głowy zabitych chrześcijan obnoszono z dzikimi okrzykami, a mimo to komisarze tureccy dotąd nie zbrali nawet tyle szczegółów dowodowych, ażeby przynajmniej na kilku głównych sprawców wymierzyć można surowe kary.

Przegląd polityczny.

Austryjo-Węgry. Prezydium austryackiej Izby deputowanych rozesała d. 8. b. m. porządek dzienny 101. posiedzenia tej Izby, które odbędzie się d. 20. b. m.; jest on następujący: Pierwsze czytanie projektów o *Phylloxera vastatrix*; o kolei Wiedeń-Pottendorf-Wiener-Neustadt; o zwrocie zaliczek udzielonych gminom czeskim, dotkniętym powodzią w r. 1872; o kosztach uregulowania rzeki Mur; o wniosku dep. Suessaca do założenia szkoły farbiarskiej. Drugie czytanie przedłożenia rządowego o zmianie kilku okręgów wyborczych w Czechach; sprawozdanie komisji o wniosku Fuxa co do zniesienia przymusu notaryalnego i rewizji ustawy o księgach gruntowych.

— Kancelarya Izby deputowanych rozesała d. 8. b. m. sprawozdanie komisji prawniczej o przedłożeniu rządowym co do postępowania przy egzekucyjnych sprzedażach przymusowych. Przedłożenie to ma na celu usunąć główne braki obecnego postępowania egzekucyjnego jeszcze przed zaprowadzeniem nowej procedury cywilnej.

— P. minister wyznał i oświadczył wydał rozporządzenie do prezydenta krajowego Bukowiny, mocą którego zniesione zostały taksy od ślubów i t. z. taksy dekanalne na rzecz gr. orient. duchowieństwa.

— Z Pragi donosi się *Presse*, że rząd pruski oświadczył w drodze telegraficznej, iż nie ma nic do zarzucenia przeciwko pogrzebaniu zwłok elektora hesskiego na terytorium niemieckiem. Dnia 8. b. m. nastąpiło w obecności rady familijnej otwarcie testamentu zmarłego elektora. Byli przy tem także obecni: marszałek dworu Verschür; radca gabinetu Schimmelpfeng, sekretarz nadworny Perser i t. d. W testamencie znaleziono list do J. C. M. Cesarza Franciszka Józefa I., którego treść wzruszyła wszystkich do łez; dalej znaleziono protest przeciwko aneksji kraju do Prus, następnie dedukcyę prawną co do morganatycznego małżeństwa; elektor dowodzi, że małżonka jego była jedyną, z miłości wybraną towarzyszką życia, i że przeto nie może tu mieć zastosowania pojęcie o związku morganatycznym. Majątek przewieziony do Czech wynosi 4 miliony i ma być rozdzielony w równych częściach pomiędzy dzieci; najstarszy syn, ks. Maurycy, na którego był wyrobiony majorat, nie otrzyma więcej niż inni spadkobiercy, ponieważ wstąpił do służby pruskiej. Wdowa wystosowała d. 8. b. m. do ces. Wilhelma prośbę, ażeby pozwolił służbie dworskiej swobodnego przejazdu do Kassel. Cesarz Wilhelm zezwolił na to. (Jak wiadomo, zasądzono w zaoczności Schimmelpfenga za obrzęb majestatu na 4-miesięczne a Persera za zdradę stanu na 5-letnie więzienie.) Dwór austryacki reprezentowany będzie na pogrzebie elektora Fryderyka Wilhelma przez J. C. W. Najd. Arcyks. Wilhelma.

— Z efektów ogólnego długu państwowego, które na mocy ustawy z dnia 20. czerwca 1868 r. konwersji podlegają, konwertowano w miesiącu grudniu 1874 i zapisano w księgi: 1,338,395 zł. w banknotach i 137,690 zł. w srebrze oprocentowanych, razem 1,476,085 zł. — Do konwersji pozostaje jeszcze w banknotach: 4,238,433 zł. 8 1/2 ct.; w srebrze: 1,079,856 7 1/2 ct.; razem 5,318,288 zł. 16 ct.

Niemcy. (*Lasker contra Putbus.*) Honorowy sąd wojskowy, który uniewinnił ma-

jora landwery pruskiej, księcia Putbus, składał się z dwóch majorów, dwóch podpułkowników i generała brygady. Sąd ten miał sobie przedłożone wszystkie akta specjalnej komisji śledczej, ustanowionej w swoim czasie dla zbadania sprawy założenia kolei północnej pruskiej, a między innymi także długie pismo ks. Putbusa, w którym usiłuje oczyścić się z czynionych mu zarzutów. Cała ta sprawa gründerska ma zresztą przyjąć jeszcze pod obrady pruskiej Izby panów.

Tymczasem Lasker na wiadomość o wyroku sądu wojskowego, nadesłał redakcyi *Nat. Ztg.* następujące oświadczenie:

„W nr. 5. pruskiego pisma znajduję zaczerpnięte z *Neue Preuss. Ztg.* doniesienie o „orzeczeniu wojskowego sądu honorowego wydanem w sprawie znanych oskarżeń deput Laskera przeciw księciu Putbus, jako współzawodźcy kolei północnej.“

Doniesienie to nie mówi wprawdzie wyraźnie, daje jednak do zrozumienia, jakoby tem orzeczeniem daty przemianę podane uznane zostały nieprawdziwymi. Mianowicie zdaje się być obliczonym na możliwość takiego tłumaczenia ustęp następujący: „Nastąpiło jednogłośnie uniewinienie co do wszystkich z kwestyją honoru styczność mających punktów, któremi oczywiście sąd mógł się zajmować, przedewszystkiem zaś co do zarzucanych księciu zamiarów samolubnych i mających na celu zyski osobiste.“

Widzę się tym spowodowanym do oświadczenia, że pominiawszy niejasne doniesienie dziennikarskie, które dość już dawno czytałem, dopiero z powyższego doniesienia dowiedziałem się o rozprawach sądu honorowego, dalej, że wszystko, co w sprawie ks. Putbusa przytoczyłem, polega na danych urzędowych, których rozprawy sądu honorowego odeprzeć nie zdołają.

Ponieważ zresztą rozprawy sądu honorowego prowadzone były tajnie i przebieg ich jest mi zupełnie nieznanym, przeto nie mogę wdawać się w ocenienie ich wyniku dopóki ich daty i fakta sprawdzone w owych rozprawach nie zostaną autentycznie ogłoszone.“

Lasker.
— *Provincial Corresp.* w artykule pod napisem „walka kościelna w r. 1874“ pisze: „Doświadczenia ubiegłego roku mogą jedynie utwierdzić rząd w kroczeniu nadal silnie i niezachwianie drogą, którą mu z góry obowiązek jego nakreślił. Otucha rządu opiera się na spokojnym jego sumieniu, na przeświadczeniu, że dalekim jest od niego zamiar naruszenia praw kościoła lub wkraczania w zakres wiary i że jedynym jego dążeniem jest, aby, udzielony mu przez Boga miecz świecki utrzymany był w swej sile i ostrości; otucha ta polega dalej na dowiedzionem i gorącym poparciu, jakie w narodzie niemieckim i reprezentacji jego znajduje, a wreszcie na silnem zaufaniu w patriotyzm kół katolickich Niemiec, że przywódcy ultramontańscy podkopują coraz bardziej spokój kościoła katolickiego w Niemczech, dlatego że im chodzi o świecką potęgę a nie o kwestyę wiary i życia kościelnego“

Nadejście czas a jest już może niedalekim, w którym wszystkie poważne umysły w łonie samego ludu katolickiego wskazując na roztrój całego życia kościelnego, zwrócą się z prośbą i napomnieniem do duchowieństwa i biskupów, aby przywrócili spokoj kościelny i pojednali się z władzą państwową. Może tymczasem i sami władcy kościelni przyjdą do przekonania, że podpory, na których dążenia swe do rozszerzenia władzy oprócz chcieli, są zbudowane i słabe, może przed ostateczną ruiną kościoła podadzą raczej rękę do zawarcia pokoju z państwem „oddając Bogu, co jest Boskiego a cesarzowi co cesarskiego“.

— Pruskie organa rządowe i narodowe liberalne oczekują po złożeniu z urzędu biskupa Paderbornskiego tych samych następstw, jakie pociągnęło za sobą uwieszenie arcybiskupa Ledóchowskiego. Przytaczamy, co pisze w tej mierze *Nat. Ztg.*: „Można przewidzieć, że po wydanem w dniu 5. b. m. orzeczeniu trybunału dla spraw kościelnych, którem biskup Paderbornski złożony został z urzędu, występuje naczelny prezydent p. Kühlwetter do kapituły katedralnej wezwania, aby w myśl ustawy kościelnej z 20 maja 1874 przystąpiła do wyboru administratora dycezyi, i że to wezwanie pociągnie za sobą ustanowienie komisarza królewskiego dla zarządu majątku dycezyi. Zachodzi tylko pytanie, jaką rozczyłość znajdzie w tej dycezyi opór katolickiej ludności przeciw naświadczeniom wykonania wyroku“. Zdaje się jednak, że dycezyja ta pod tym względem nie ustąpi w niczem archidycezyi poznańsko-gnieźnieńskiej.

Parlament niemiecki miał 5. b. m. posiedzenie. Stronnictwo postępowe postawiło wniosek deklaracji względem zmiany artykułu 31. konstytucyi, według której deputowani parlamentu tylko nagorącym uczynku przydybany może być w ciągu trwania sesyi aresztowany.

— Garibaldi w liście z Kaprery do Karola Blinda (wychodzący niemieckiego) o-

świadcza, iż wostatniej wojnie walczył nie przeciw Niemcom, lecz za demokracją. Cieszy on się postępami Niemiec i poczytuje je za godne stanąć na czele ludów dążących do usamowolnienia się. Jest to widocznie zemsta starego partyzanta za przykrość wyrządzoną mu sprawozdaniem Perrota.

Francya. (Otwarcie nowej Opery) w Paryżu odbyło się d. 5. b. m. z wystawą i przepychem. Olbrzymie budynki, otaczające plac opery były tak rzęsiście iluminowane, że nowy gmach opery oświetlony jedynie z zewnątrz pozostał prawie jedynie w cieniu, w skutek czego olbrzymie jego rozmiary nie dość wyraziście wystąpiły. Lecz tem wspanialej przedstawiało się za to oku widza wnętrze opery: iskrzące się klejnoty dam i różnobarwny ich strój przychodziły w pomoc ogromnemu żyrandolowi, którego niezliczona ilość płomieni nie wystarczała do oświetlenia sali a *jour* jak się Francuzi wyrażają. Chcąc podać dokładnie obecnych na tem galowym przedstawieniu trzeba byłoby wyliczać całą litanię znakomitości politycznych wojskowych i artystycznych tudzież osób z eleganckiego „świata“ paryskiego.

Ze świata książęcego byli w łozach: bohater dnia Don Alfons, który skromnie siedział na swem krześle za matką, królową Izabellą, dalej król hanowerski z córką i księżką Nemours i Chartres. Z wielką ostentacją wszedł do sali lord-major Londynu ze swoją małżonką. Naprzód postępowało dwóch zbrojnych heroldów, za nimi szedł lord-major ubrany w starożytny płaszcz purpurowy w pudrowanej peruce prowadząc pod ramię *lady majores*, za nimi postępowała dwaj *sheriffowie* w czarnych ubiorach, również pudrowani, dalej czterech trębaczy i sześciu bardzo bogato galonowanych lokajów.

Prezydent republiki przybył pod eskortą kirasyerów z pochodniami, ludność zgromadzona na placu przed Operą powitała go z uszanowaniem jednak bez okrzyków.

W skutek nagłego zasłabnięcia słynnej śpiewaczki Nilsson program przedstawienia musiał w ostatniej chwili dość niefortunnie być zmienionym. Po uwerturze z Niemiej z Portici Aubera nastąpiły dwa pierwsze akta *Żydówki* z pp. Kraus i Villeret w rolach głównych, dalej *Poświęcenie mieczów z Hugonotów* Majerbeera; balet *La Source* z Sangali zakończył przedstawienie.

Podczas reprezentacji odwiedził marszałek Mac-Mahon Don Alfonsa i królową Izabellę jakoteż króla Hanowerskiego. Don Alfonsa odwiedzało mnóstwo znakomitości a między innymi ks. Mouchy, który przedtem był u ks. Asturii na obiedzie. Świat polityczny gromadził się przeważnie w *foyer*; widziano tam ks. Broglie'go, rozmawiającego żywo z Alfonsem Rothschildem, dalej Leona Say, ks. Decazes, Nigre, ks. Hohenlohe, hr. Apponyi i wielu przywódców stronnictw parlamentarnych. Architekt nowej Opery, Garnier, ukrył się w jednej z łóż trzeciego piętra, co jednak nie było przeszkodą, że po skończeniu przedstawienia publiczność wzniosła na cześć jego entuzjastyczne okrzyki. Przedstawienie skończyło się dopiero o godzinie 12 1/2 a mimo to nikt prawie przed końcem nie opuścił sali.

— (Emil Pereire) jeden z najznakomitszych finansistów bieżącego stulecia zmarł d. 8. b. m. po długich cierpieniach w 74 roku życia. Od r. 1830 odgrywał on wspólnie z młodszym swoim bratem Izakiem bardzo ważną rolę na polu finansowem i przedsiębiorczem. Karyerę swą rozpoczął Emil Pereire drobną grą na giełdzie; w tym czasie był on zagorzałym zwolennikiem ruchu socjalistycznego w duchu St. Simona, i popierał zasady swe piąmem i słowem. Należał do składu redakcyi dziennika *Globe*, który zasady te propagował, zresztą pracował w biurach domu bankowego Rothschildów. Pierwszą większą spekulacyę finansową wykonał zmarły wspólnie z bratem Izakiem przy podjęciu budowy kolei żelaznej St. Germain. Wówczas już popierał coraz wyżej wspinających się braci Pereirów takie matadory finansowe jak Rothschild, Eichthal Tyurneyssen i inni, udzielając im kredytu i protekcyi. W tem nastąpiło drugie cesarstwo a z niem nadszedł czas karkotomnych kombinacji i rospasania nieograniczonej spekulacyi. Bracia Pereirowie zerwali ze starą tradycyą, zerwali stosunki ze swoimi dawnymi protegującymi i utworzyli instytut finansowy *Credit Mobilier*, który przez długi czas popierał i podsycał najsmielsze przedsięwzięcia. Sześćdziesiąt milionów franków wystarczało, ażeby w szalony ruch wprawić kóło fortuny, operować tysiącami milionów franków, budować koleje, zakładać nowe banki, nabywać grunta, rozpoczynać najrozmaitsze przedsięwzięcia równocześnie we Francyi, Hiszpanii, Rosyi i Austrii. Olbrzymie przebudowanie i odnowienie Paryża, na którego czele stał Haussman, możliwym było tylko przy poparciu *Credit Mobilier*. W krótko potem nastąpiła reakcyja w tych

szalonych spekulacyach, prowadzonych śmiało i zuchwałą ręką braci Pereires; wskutek czego już w roku 1867 Emil Pereire jako dyrektor tego Banku podał się do dymisji. Wojna ostatnia i upadek cesarstwa spowodowały braci-spekulantów do zaniechania stanowczo dawnego rzemiosła; w ostatnich też czasach nie brał zmarły Emil Pereire żadnego udziału w ruchu przedsiębiorstw i spekulacyi finansowych.

— O sytuacji politycznej telegrafują z Paryża pod d. 7. b. m.: „W Paryżu i w Wersalu panuje ogromne wzburzenie umysłów. Marszałek Mac Mahon mocno jest niezadowolonym, że Zgromadzenie narodowe nie powzięło uchwał zgodnych z ostatnim jego mesażem. Obiegają najrozmaitsze pogłoski. W kołach politycznych utrzymują, że większa część dotychczasowych ministrów wejdzie w skład przyszłego gabinetu i że wstąpi do niego zapewne także ks. Broglie, który w zakłaniach ostatnich główną odgrywał rolę. Marszałek odbywał wczoraj i dziś długie konferencje z Buffetem, ks. Broglie i Fourtou. Dziś o godzinie 3. odbyła się rada ministrów, na której był także prezydent Zgromadzenia narodowego. O zapadłych uchwałach nie można się było nic dokładnego dowiedzieć, jest jednak rzeczą pewną, że marszałek ani myśli o zbliżeniu się do lewego centrum, dlatego też nie ma żadnej podstawy pogłoska, jakoby prezydent republiki powołał był do siebie deputowanego Dufaure. W sferach rządowych występuje coraz wyraźniej dążenie utworzenia gabinetu z ludzi fachowych.“

— O przesileniu gabinetowem nadeszły w ciągu ostatnich dwóch dni następujące telegramy:

Paryż 8. stycznia. Już wczoraj przed południem wiadziano w dyplomatycznych i parlamentarnych kołach, że Mac Mahon nie zważa na uchwałę Izby, która obaliła gabinet. Po podaniu się ministrów do dymisji, marszałek naradzał się późno w noc z księciem Broglie i prefektem policyi, aby się dowiedzieć o usposobieniu kraju i stolicy. Wczoraj przyjmował tylko księcia Broglie i Buffeta, i oświadczył, że żadnego członka z lewego środka nie wezwie do Rady. O 11. zgromadził Buffet znakomitszych członków prawicy i oznajmił im, że marszałek pewnym jest armii i dlatego pozostanie głową wszystkich konserwatystów. Chce on utworzyć gabinet bez republikanów i przeciwników. Obecnie robione są kroki u różnych członków prawicy, aby ich skłonić do wejścia do gabinetu Broglie.

Paryż 8. stycznia. *National* podaje pogłoskę, że Broglie ma złożyć nowy gabinet, którego zadaniem będzie utrzymanie stanu tymczasowego.

Paryż 8. stycznia. Były minister Larey wezwany przez Mac Mahona, oświadczył, iż nie mógłby złożyć gabinetu. Marszałek wezwał potem Dufaure, któremu również da polecenie złożenia nowego ministerstwa.

Paryż 8. stycznia w nocy. Zapewniają że podstawy utworzenia nowego gabinetu są już wygotowane. Broglie, Decazes, Fourtou będą zasiadali w nowym gabinecie; co do innych członków ministerstwa, rzecz jeszcze nie zdecydowana.

— *Daily Telegraph* donosi z Paryża, że francuski minister robót publicznych zawiadomił lorda majora Londynu, iż otrzymał już od lorda Derby podpis umowy względem budowy tunelu podmorskiego między Anglią a Francją. Zatwierdzone jest utworzenie Towarzystwa z kapitałem 25 milionów na roboty przygotowawcze a w razie gdyby się przedsięwzięcie powiodło, wydanym będzie konsens na lat trzydzieści.

Hiszpania. Jeszcze przed odjazdem Don Alfonsa z Paryża to jest 5. b. mies. opowiada *Temps*, udał się markiz d'Eelduayem, *alterego* p. Canuovas del Castillo do ambasadera niemieckiego, ks. Hohenlohe i oznajmił mu, że jest upoważniony przez króla do oświadczenia, że nowy rząd hiszpański nie będzie wcale klerykalnym, lecz liberalnym, o ile się to da się pogodzić z katolickim sposobem myślenia większości narodu hiszpańskiego. Na to odrzec miał ks. Hohenlohe, że z przyjemnością udzieli tego wyjaśnienia swemu rządowi i ma nadzieję, że cesarstwo niemieckie uzna bez trudności nowego króla, skoro tenże przybędzie do stolicy Hiszpanii. Tegoż samego dnia był pan de Laguerronière u króla Alfonsa i królowej Izabelli. Ta ostatnia miała w obec byłego senatora wyrazić się: „Gdybym mogła, uściskałabym cały naród francuski, aby mu podziękować za sympatyę, jaką okazuje memu synowi.“

Nowy minister sprawiedliwości znalazł już sposobność zmanifestowania swoich uczuć katolickich, które zapewne podzielają także wszyscy jego koledzy w gabinecie. Wydał on 7. b. m. okólnik, w którym mówi: „Jeżeli kościół katolicki ucierpiał w ciągu zaburzeń, wstąpienie na tron monarchy katolickiego ma przeznaczenie usunąć te cierpienia; wrócić dui lepsze, stosunki ze Stoli-

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 10. Stycznia.
Hotel Angielski: Pp. H. Błłow, z Rzepina — J. Czarnecki, z Kaczanówki. — A. Hulimka, z Mycowa. — J. Jelowski z Daszawy. — A. Poźniak z Nowotafca. — Z. Rogalski, z Opryłowic. — S. Zawalkiewicz, z Lackiej woli. — B. Zarski z Wiazowy.
Hotel Żorża: Pp. K. Chłopowski z Polski. — K. Skórkowski z Polski. — A. Trzeciecki z Polanki. — A. Wiktor, z Załuczca. — K. Wiktor z Zarzyna. — K. Wiszniewski, z Dobrzana.
Hotel Krakowski: P. J. Krassowski, z Bukowiny.
Hotel Kuhna: Pp. W. Kniżiolucki, z Rohatyna. — I. Bieliński, z Tarnopola. — M. Kęplicz, z Artasowa. — J. Trzeiński, z Ponikwy.
Hotel Europejski: Pp. L. Balicki, z Wykota. — P. Nikorowicz, z Horbowa.

Odjechali ze Lwowa.

Dnia 10. Stycznia.
Pp. K. hr. Dzieduszycki, do Siechowa. — M. br. Kapri, do Bukowiny. — M. br. Kapri, do Bukowiny. — D. br. Kapri, do Bukowiny. — F. Jahner, do Zloczowa. — Dr. J. Fruchtmann, do Stryja. — J. Zablocki, do Kalusza. — J. Beyzyn, do Porudna. — R. Bocheński, do Tamówki. — A. Dobek, na Podole. — T. Kielczewski, do Królestwa. — W. Rabczyński, do Stanina.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

z dnia 11. Stycznia 1875.
Barometr 747,52mm. Psychrometr suchy — 16,0°C
Psychrometr wilgotny — 16,0°C. Prężność pary 1,29 mm. Wilgoć 100%. Zachmurzenie 0. Wiatr S.3. Ozon 5. Opad w mm. z ostatnich 24. godzin —
Temperatura powietrza — 12,80R.

Odchodzą.

do Krakowa o 5. godz. 5. min. rano, 5. godz. 5 min. wieczór i 11. godz. 28 min. w nocy
— do Czerniowic: o 6. godz. 50 min. rano 11. godz. 43 min. w nocy i 12. godz. 50 min w południe; — do Podwołoczysk i Brodów 12. godz. w południe, 10. godz. w nocy i 6. godz. 27 min. rano, do Stryja codziennie o 7. godz. 22 m. rano, prócz tego we Wtorek Czwartek i Niedzielę o 8. godz. 20 min. po połud.

Z Podzamcza:

odchodzą do Podwołoczysk i do Brodów: o 11. g. 32 m. w nocy i 12. g. 26 m. wpołudn.

Pociągi kolejowe:

Przychodzą:
na główny dworzec: z Krakowa: o 5. godz. 57 min. rano, 9 godz. 45 m. w nocy i 10 g. 50 m. rano; z Czerniowic: o 10. godz. 13 min. w nocy, 4. godz. w nocy i 3. godz. 5. min. po południu — z Podwołoczysk i Brodów: o 4. godz. 18 min. rano, 4. godz. 3 min. po południu i 10. godz. 58 min. w nocy; ze Stryja: codziennie o 7. godz. 22 min. wieczór, prócz tego w Poniedziałek, Srodę i Piątek o 8. godz. 45 min. rano.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przem.

Lwów, dnia 9. Stycznia 1875.

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections like '1. Akceje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Oblig. za 100 zł.', '4. Losy.', '5. Money.', 'Kurs giełdy wiedeńskiej.', '1. Dług państwa.', '2. Dług państwa w srebrze.'

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections like '1. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '2. Akceje.', '3. Obligacje indemn. 50/0 za 100 zł.', '4. Losy.', '5. Money.', 'Kurs giełdy wiedeńskiej.', '1. Dług państwa.', '2. Dług państwa w srebrze.'

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections like '4. Listy zast. losowane.', '5. Oblig. z prawem pierwszeństwa.', '6. Losy.', '7. Kurs złota.', '8. Kurs wiedeński.'

Table with multiple columns listing prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Includes sub-sections like 'Kurs złota.', 'Telegrafowany kurs wiedeński.', 'Dnia 8. Stycznia 1875.'

(48) Obwieszczenie.
L. 10.501. Celem powzięcia uchwały w przedmiocie proponowanej przez wydział wierzycieli pozasądowej sprzedaży realności pod l. k. 152 i 161 w Białej położonej do masy kredalnej Franciszka Drabczyńskiego w Białej należącej pani Zuzannie Drabczyńskiej wyznacza się zgromadzenie wierzycieli tejże masy na dzień 16. Stycznia 1875 o godzinie 10. w tutejszym Sądzie odbyć się mające, o czym się wierzycieli wyżej wspomnianej masy niniejszem zawiadamia.
Biała dnia 22. Grudnia 1874.
(4617 1-3) Ogłoszenie.
L. 4389. C. k. Sąd powiatowy w Kulikowie wiadomo czyni niniejszem, że Jacko Podhajny, gospodarz gruntowy z Ceperowa orzeczeniem c. k. Sądu krajowego we Lwowie z 18 Lipca 1874. L. 37.622 za marnotrawcę uznany i że dla niego Iwaś Petryszyn gospodarz z Ceperowa kuratorem ustanowiony został.
Z c. k. Sądu powiatowego.
Kulików dnia 13. Września 1874.
(4663) Obwieszczenie.
L. 34706. C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie poleca wpisanie do rejestru dla firm pojedynczych firmy: „Handel towarów mieszanych w Rybnej“, którą będzie jako właściciel podpisywać „Judka Wellner“.
Kraków dnia 11. Grudnia 1874.
(4650 1-3) E d y k t.
L. 5075. W skutek wezwania c. k. Sądu obwodowego w Rzeszowie dnia 9. Lipca 1874. l. 5920 w sprawie egzekucyjnej Ryfki Steinbock przeciw Wojciechowi i Maryannie Cieleniom o 130 zł. a. w. z pn. do przedsięwzięcia egzekucyjnej sprzedaży gospodarstwa gruntowego pod l. k. 58 w Sieleszy położonego, protokołem praes. 20. Lipca 1873. l. 6318 zastawnie opisanego aprotokołem praes. 9. Stycznia 1874. l. 233 oszacowanego Wojciecha i Maryanny Cieleniów własnego ciała tabularnego nie stanowiącego, wyznacza się trzy terminy, a mianowicie pierwszy na dzień 12. Lutego 1875, drugi na dzień 12. Marca 1875., trzeci na dzień 12. Kwietnia 1875. każdą razą o godzinie 10. rano w tutejszym Sądzie.
Gospodarstwo składa się z domu mieszkalnego chłopskiego i 3 morgów 67 1/2 kw. sążni gruntu w wartości 830 zł.
Wadyum wynosi 83 zł. i dopiero przy trzecim terminie realność ta niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.
Reszta warunków w Sądzie tutejszym przejrzone być może wraz z protokołem opisanego zajęcia i oszacowania.
Z c. k. Sądu powiatowego.
Przeworsk dnia 29. Września 1874
(4633 1-3) E d y k t.
L. 6274. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie ogłasza niniejszem, że celem zaspokojenia pretensyi 234 zł. 39 ct. a. w. z pn. uprz. Zakładowi kredytowemu włościańskiemu u Hryca Karazuba się należącej, odbędzie się na dniu 1. Lutego, 1. Marca i 1.

Kwietnia 1875. każdą razą o godzinie 10. przed południem w Sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności w Sosnicy pod l. 204 położonej ciała tabularnego nie stanowiącej, do dłużnika Hryca Karazuba należącej, w protokole z dnia 23. Czerwca 1869. opisaney, na którą chęć mających kupna z prawem przeglądu protokołu, zastawniczego opisania i oszacowania, tudzież warunków licytacyjnych w uchwale z dnia 24. Listopada 1874. l. 6274 wyszczególnionych się zaprasza.
Radymno dnia 24. Listopada 1874.
(4656 1-3) E d y k t.
L. 6281. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie ogłasza niniejszem, że celem zaspokojenia należącej się Zakładowi kredytowemu włościańskiemu u Wasyla Repka pretensyi w kwocie 95 zł. 92 ct. a. w. z pn. odbędzie się na dniu 1. Lutego, 1. Marca i 1. Kwietnia 1875. każdą razą o godzinie 10. z rana w Sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności pod l. 51 w Sosnicy położonej, do dłużnika Wasyla Repka należącej, ciała tabularnego nie stanowiącej, na 200 zł. a. w. oszacowanej, w protokole z dnia 25. Czerwca 1869. opisaney, pod warunkami w uchwale z dnia 25. Listopada 1874. l. 6281 wyszczególnionemi, na którą chęć mających kupna z prawem przeglądu protokołu zajęcia i oszacowania, tudzież warunków licytacyjnych się zaprasza.
Radymno dnia 25. Listopada 1874.
(4652 2-3) E d y k t.
L. 6273. C. k. Sąd powiatowy w Radymnie ogłasza niniejszem, że celem zaspokojenia pretensyi w kwocie 187 zł. 51 ct. w. a. z pn. uprz. Zakładowi kredytowemu włościańskiemu u Jana Kaczora się należącej, odbędzie się na dniu 26go Stycznia, 23go Lutego i 16go Marca 1875, o godzinie 10. z rana w Sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności w Sosnicy pod l. 74 położonej, do Jana Kaczora należącej ciała tabularnego nie stanowiącej na 400 złr. w. a. oszacowanej, pod warunkami w uchwale z dnia 24. Listopada 1874 l. 6273 wyszczególnionemi, na którą chęć mających kupna z prawem przeglądu protokołu zastawniczego opisania i oszacowania z dnia 25. Czerwca 1869 tudzież warunków licytacyjnych się zaprasza.
Radymno dnia 24. Listopada 1874.
(46 2-3) Ogłoszenie konkursu.
L. 13752. Niniejszem ogłasza się konkurs na następujące posady nauczycielskie w gimnazjach:
1) na jedną posadę nauczyciela filologii klasycznej w c. k. gimnazjum w Brzeżanach;
2) na jedną posadę nauczyciela filologii klasycznej w c. k. gimnazjum Samborskiem;
3) na jedną posadę nauczyciela filologii klasycznej w c. k. gimnazjum Tarnopol-skim;
4) na jedną posadę nauczyciela historii naturalnej w c. k. gimnazjum Rrze-

szowskim i
5) jedną posadę nauczyciela historii naturalnej w c. k. gimnazjum Przemyskiem
Do każdej z tych posad przywiązana jest płaca w myśl ustaw z 9go Kwietnia 1870 i 15. Kwietnia 1873
Podania zaopatrzone w potrzebne dokumenta należy wnieść do Rady szkolnej krajowej najpóźniej do 25. Stycznia 1875
Z Rady szkolnej krajowej.
Lwów dnia 23. Grudnia 1874.
(40 3-3) Obwieszczenie.
L. 24786. C. k. Sąd obwodowy w Tarnowie wiadomo czyni, iż otwartą została upadłość co do majątku Chaskla Ingbera w Tarnowie a to co do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się, jak i co do nieruchomego majątku położonego w tych krajach, gdzie urządzenie upadłości z dnia 25. Grudnia 1868 D. P. p. 869 Nr. 1. obowiązuje.
Komisarzem tej upadłości mianowanym został c. k. Adjunkt p. Zarzycki tymczasowym zaś zawiadowcą masy p. adw. Dr. Psarski za zastępstwem p. Dr. Forysta.
Wszyscy do tej masy upadkowej, jako wierzyciele jej, roszczenie mający, chociażby nawet o takowe i spory wytoczonymi były, powinni takowe w ciągu dni 60, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego obwieszczenia w tutejszym Sądzie obwodowym stosownie do przepisów urzędzenia upadłości unikając szkodliwych następstw także zagrożonych zgłosić — i na posłuchanie zaś w dniu 8. Marca 1875 o godzinie 9. zrana, odbyć się mającym do likwidacyi i do uporządkowania podać.
Tak zgłoszonym i na ogólnem posłuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny wybór w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków delegacyi wierzycieli dotychczas urzędujących, powołać i stanowczo inne osoby, w których pokładają zaufanie.
Nateraz celem potwierdzenia ustanowionego przez Sąd lub zamianowania innego zawiadowcy masy lub jego zastępcy tudzież obrania delegacyi wierzycieli, wyznacza się posłuchanie na dzień 25. Stycznia 1875, o godzinie 9. z rana, na którym stawić się mają wierzyciele ze stosownymi dokumentami roszczenia ich wykazujące.
Zarazem przypomnia się wierzycielom nie mieszkającym ani w Tarnowie ani w obrębie orzecztwa tutejszego c. k. Sądu delegowanego miejskiego, że gwoli §. 111 obowiązani są donieść sądowi o obrany przez siebie, a w Tarnowie mieszkającym pełnomocnikowi do przyjmowania za nich wszelkich wręczeń, gdyż w przeciwnym razie na wniosek komisarza upadłości na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator byłby ustanowiony.
Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania upadkowego zamieszczone będą w urzędowym dzienniku Lwowskim.
Z c. k. Sądu obwodowego
Tarnów dnia 31. Grudnia 1874

(41 3-3) E d y k t.
L. 4940. W sprawie egzekucyjnej Dawida Seitelbacha przeciw Janowi Wołoszyńskiemu o 335 zł. w. a. z pn. na dniu 28. Stycznia, 17. Lutego i 19. Marca 1875 każdą razą o godzinie 9. rano w tutejszym sądzie odbędzie się egzekucyjna przymusowa sprzedaż realności pod Nr. 121 w Kańczudzie, ciała tabularnego nie stanowiącej, protokołem z dnia 4. Lutego 1873 l. 603 zajętej i protokołem z dnia 20. Czerwca 1873 l. 3382, egzekucyjnie na 600 zł. oszacowanej składającej się z domu drewnianego i ogródka, o czym się zawiadamia z tym dodatkiem iż realność ta dopiero przy trzecim terminie nawet niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.
Wadyum wynosi 60 zł. — ewikycya żadna — reszta warunków licytacyjnych tudzież akt zajęcia i oszacowania mogą być w registraturze tutejszego sądu przejrzone
C. k. Sąd powiatowy.
Przeworsk dnia 14. Grudnia 1874.
(4643 2-3) E d y k t.
L. 9903. Vom t. t. Bezirksgericht in Biala wird zur allgemeinen Kenntniss gebracht, daß behufs Vornahme der mit hiergerichtlichen rechtskräftigen Bescheide vom 19. Juli 1873 §. 4903 bewilligten Relicitation der am 28. März 1873 von Eduard Kirchner um den Meistbot um 3055 fl. öft. B. erstandenen den Emerich Pongratz in 2465 Theilen den August Matuszewskischen Erben als: Caroline, Josef und Theresia Matuszewskie in 8/64 und den erbserklärten Erben des Johann Korzeniewski als Susanna Korzeniewska minderjährige Marie, Johann, August, Caroline, Josef, August und Rudolf Korzeniewskie in 32/64 Theilen gehörrig gewesenen Realität sub Nr. 228 a. 265 neu in Biala unter der mit hiergerichtlichen Gebote vom 2. November 1873 §. 6743 fundgemachten Feilbietungs-Bedingnissen auf Kosten und Gefahr des Ersteihers Eduard Kirchner die Tagfahrt auf den 3. Februar 1875 um 10 Uhr Vormittags angeordnet wurde, bei welcher jene Realität auch unter dem Schätzungswerthe um jeden beliebigen Preis veräußert werden wird.
Der Schätzungswert der Realität beträgt 1727 fl. öft. B. Jeder Kauflustige hat ein 100/0adium zu erlegen.
K. t. Bezirks-Gericht.
Biala, 3. December 1874.
(4616 1-3) E d y k t.
L. 71.800. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia z życia i miejsca pobytu niewiadomego p. Izraela Scher, iż w skutek wniesionej przez Majera Bach przeciw niemu prośby z dnia 30. Marca 1874. do L. 18.700 uchwala z dnia 2. Kwietnia 1874. do l. 18.700 nakaz płatniczy na sumę wekslową 156 zł. 95 ct. a w. z pn. wydanym i ustanowionemu równocześnie kuratorowi p. adw. dr. Berliner doręczonym został.
Lwów dnia 18. Grudnia 1874.

(63 3-3) **Obwieszczenie licytacyi.**

L. 4646. C. k. Sąd powiatowy w Makowie ogłasza iż w skutek odezwy c. k. Sądu krajowego w Krakowie z dnia 9. Października 1874 l. 28 998 celem zaspokojenia prentensyi p. Józefa Woźnego od spadkobierców s. p. Anny Stopkowej w kwocie 200 zł w. a. z pn. się należącej, na dniu 28. Stycznia, 25. Lutego i 18. Marca 1875, każdą razą o 10. godzinie rano, a mianowicie: na dwóch pierwszych powyżej lub za cenę szacunkową, na trzecim zaś poniżej ceny sprzedany zostanie grunt pod 2 korce wysiewu wraz z wikliną na Zaszku w Makowie położony na 450 zł w. a. oszacowany.

Warunki licytacyjne, akt zajęcia i oszacowania wolno interesowanym tutaj przejrzeć lub odpisać.

C. k. Sąd powiatowy.

Maków dnia 20. Listopada 1874.

(4614 2-3) **Edykt.**

L. 62 548. C. k. Sąd krajowy Lwowski ustanawia dla Menie Schorn mylnie Schön jako z życia i miejsca pobytu nieznanego celem doręczenia jej uchwały z dnia 31. Stycznia 1874. l. 73 894. którą wykonanie dozwolonego już poprzedz egzekucyjnego oszacowania i sekwestracji realności pod Nr. 155 3/4 we Lwowie celem ściągnięcia sumy 2272 zł. 43 3/5 kr. w. w. czyli 954 zł. 55 ct. w. a. na rzecz kalek św. Łazarza, zarządzanemu zostało, kuratora w osobie p. adw. Jekelesa z substytucją p. adwokata Manscha i o tem Menie Schorr mylnie Schön niniejszym edyktem uwiadamia z dołączeniem, by się do tegoż p. kuratora udała, lub innego zastępcę Sądowni wskazała, gdyż inaczej sama sobie szkodę z zaniedbania tej sprawy wypaść mogącą przypisać zechce.

Z c. k. Sądu krajowego

Lwów dnia 21. Listopada 1874.

(4602 2-3) **Edykt.**

L. 9696. C. k. Sąd powiatowy w Rymanowie wzywa nieobecnego Andryja Radkę aby się do roku zgłosił, i oświadczenie do spadku po zmarłym r. 1821. w Zawadce bez ostatniej woli rozporządzenia Macieju Petroczkowi, wniósł, ile że po upływie terminu tego, postępowanie spadkowe z ustanowionym dla niego kuratorem Harasymem Petroczkim, przeprowadzone by zostało.

Rymanów, 1. Grudnia 1874,

78 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 18 894. Przy c. k. Sądzie powiatowym w Krośniku została posada kancelisty w XI. randze opróżniona.

Ubiegający się o tę posadę mają swe podania w myśl rozporządzenia wys. Ministerstwa obrony krajowej z dnia 12. Lipca 1872. L. 98 D. p. P. należycie ułożone w przeciągu 4 tygodni od dnia 15. Stycznia 1875. liczyć się mających do Prezydium c. k. Sądu obwodowego w Nowym Sączu wnieść.

Z Rady Sądu krajowego wyższego.

Kraków, 30. Grudnia 1874.

(4613 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 3450. C. k. Sąd powiatowy w Uściczku podaje do powszechnej wiadomości, że za przyzwoleniem Sądu obwodowego w Tarnopolu z dnia 21. Września 1874. L. 11.743 uznaje się Nykołę Pacaniuka gospodarza z Nagorzan na podstawie § 273 ust. cyw. za marnotrawcę i ustanawia temuż kuratora w osobie Semena Czemyers.

C. k. Sąd powiatowy.

Uściczko, 7. Października 1874.

(54 2-3) **Edykt.**

L. 2633. C. k. Sąd powiatowy w Chrzanowie podaje do powszechnej wiadomości, że celem zaspokojenia przyznanej Hirschowi Schneidrowi od Piotra i Agnieszki Kamińskich kwoty 35 zł. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż przez publiczną licytację realności włościąnskiej pod Nr. 5. w kątach położonej, składającej się z domu drewnianego, stodoły, ogrodu i gruntu ornego w objętości 1 morga i 738 sąż. kw. przez publiczną licytację, która w trzech terminach t. j. dnia 14. Stycznia, 18. Lutego i 18. Marca 1875. każdą razą o godzinie 10. z rana, w gmachu sądowym w Chrzanowie pod następującymi warunkami:

1. Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa w kwocie 730 zł. — Wadyum wynosi 73 zł.
2. Na pierwszych dwóch terminach może być realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową, na trzecim zaś będzie także poniżej ceny szacunkowej sprzedana.
3. Cena kupna ma być w całości złożoną w dniach 14. po prawomocności uchwały akt licytacyi zatwierdzającej.

Reszta warunków tudzież akt spisania i oszacowania mogą być w registraturze Sądu przejrzane.

Z c. k. Sądu powiatowego

Chrzanów, 30. Października 1874.

(14 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 3988. C. k. Sąd powiatowy w Roźniatowie podaje do powszechnej wiadomości, że na dniu 21. Stycznia 1875. na dniu 23. Lutego 1875. i na dniu 2. Kwietnia 1875. odbędzie się każdą razą o godzinie 10. rano w zabudowaniu sądownim przymusowa sprzedaż części posiadłości Wojciecha Tomków własnej pod Nr. k. 17 w Swaryczowie położonej na rzecz Franciszka Heinricha cessionariusza Andrusia Rybczaka w celu zaspokojenia należności 67 zł 68 ct. w. a. z pn. z tem, że powyższa realność na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową w ilości 340 zł. w. a. lub wyżej tejże — zaś na trzecim terminie także niższej wartości szacunkowej sprzedana zostanie tudzież, że wadyum przed rozpoczęciem licytacyi złożyć się mające 34 zł. w. a. wynosi.

Dalsze warunki licytacyi i akt ocenienia mogą być w tutejszej registraturze przejrzane.

Z c. k. Sądu powiatowego

Roźniatów, 21. Listopada 1874.

(4644 2-3) **Edykt.**

Nr. 6330. C. k. Sąd powiatowy w Kozowie uwiadamia niniejszem pana Zygmunta Cieńskiego, że przeciwko niemu Maile Hammer i Zelik Halpern pod dniem 30. Listopada 1874 l. 6330 o wydanie 101 korey żyta, 12 korey grochu i 51 korey hreczki lub zapłacenie 580 zł. 75 ct., 96 zł. i 280 zł. 50 ct. pozew wytoczyli. wskutek czego termin do ustnej rozprawy na 10. Marca 1875 o godzinie 10. przed południem wyznaczony został.

Ponieważ miejsce pobytu p. Zbigniewa Cieńskiego nie jest wiadome, więc c. k. Sąd powiatowy pana Zygmunta Cieńskiego kuratorem jego zamianował; o czem się p. Zbigniewa Cieńskiego z tem uwiadamia, ażeby na oznaczonym terminie albo sam stanął, albo ustanowionemu kusatorowi środków do obrony udzielił, lub też innego zastępcę ustanowił i o tem Sąd uwiadomił, ogółem wszelkich prawnych kroków do skutecznej obrony użył; gdyż wynikię z zaniedbania zle skutki, sam sobie przypisać będzie musiał.

Kozowa 10. Grudnia 1874.

(4645 2-3) **Edykt.**

Nr. 71808. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie uwiadamia Annę Glanz urodzoną Lehr, z miejsca pobytu niewiadome, że Wolf Poltewer przeciw niej skargę o zapłacenie sumy wekslowej 424 wniósł, i nakaz zapłaty uzyskał, i że dla niej kurator w osobie p. adw. dra. Goreckiego z substytucją p. adwokata dra. Kuczkiewicza został ustanowionym, któremu wydany nakaz zapłaty doręczono.

Lwów d. 18. Grudnia 1874.

(42 2-3) **Rundmachung.**

3. 7941. Bei dem Sokaler k. k. Bezirksgericht wird zur Einbringung der Forderung des Selig Linsker von 100 fl. die executive Feilbietung der dem Ignaz Stepkowski gehbrigen Grundwirthschaft Nr 84 in Tartakow am 25. Februar, 19. März, 16. April 1875 um 10 Uhr Vormittags vorgenommen werden.

Die Ligitations-Bedingungen, der Echthungsaft, können hiergerichts eingesehen werden. Vom k. k. Bezirksgericht.

Sokal, am 20. Dezember 1874.

Doniesienia prywatne.

Za 2 złr. w. a.

pozbędzie się każdy najuporczywszej

MIGRENY

za pomocą **środku zewnętrznego**, zupełnie nieszkodliwego a od 4 lat stokrotnie wypróbowanego, który przesyłam wraz z instrukcją używania i zachowania się, za przekazem lub zaliczką 2 złr 16 cnt.

M. Dr. Edward Madejski.

Lekarz we Lwowie. Ul. Sobieskiego l. 18. **Podziękowanie Nr. 5.:** „W skutek użycia środka przeciw migrenie przez Pana mi przyszanego, uwolniony zostałem od straszego bólu głowy. Zdaje mi się, że się dopiero narodził, gdyż mi warjacja już przychodziła, tak okropnie cierpiełem przez jedenaście lat. Używałem przedtem różnych lekarstw i różne wody piłem, lecz nigdy mi nie pomogły. Przecież dał Bóg takiego lekarza, co wynalazł tak cudowne krople.

Otóż Bogu niech będą dzięki i Panu doktorowi za jego pomoc.

Sielec, dnia 28. Sierpnia 1874.

Ludwik Nahorecki, leśniczy.

Podziękowanie Nr. 9.: „Vor allem muss ich Ihnen meinen innigsten Dank für Ihre meiner Frau ertheilte Hilfe gegen Migräne ausdrücken. Sie ist mit der Zeit vollkommen zufrieden mit diesen Tropfen, daher bitte ich um gütige Einsendung noch eines Fläschchens.

Kalnica, 15. November 1874.

Felix Laurent, Ingenieur.

(96 1)

(102) **Już wyszedł** (1-2)

I. Tom

Dzieł „Wincent. Pola“

Pierwsze zupełne wydanie dzieł Wincentego Pola wierszem i prozą wychodzą w 10 w tomach, z których każdy liczy 30 arkuszy druku.

Prócz znanych zawierają one będą prace zupełnie nowe.

Cena pojedynczego tomu w drodze przedpłaty 3 złr.

Przy odbiorze tomu Igo składa się przedpłata za tom ostatni.

Księgarnia F. H. Richtera

we Lwowie.

Ogłoszenie konkursu.

na posadę nauczyciela-pomoenika przy szkole parobków i dozorców gospodarskich.

W Dublanach.

W myśl statutu organicznego szkoły parobków i dozorców gospodarskich w Dublanach obsadzoną będzie przy tej szkole w miesiącu Lutym b. r. **posada nauczyciela pomocniczego do nauki języka polskiego i rachunków**, a to najpierw prowizorycznie na rok jeden.

Dopiero po upływie jednego roku może nastąpić stanowcze obsadzenie takowej.

C. k. uprzyw.

Karola



kolej galic.

Ludwika.

OGŁOSZENIE.

W skutek zaprowadzenia z dniem 1. Stycznia 1875 r. waluty pruskiej w markach na kolejach żelaznych w państwie niemieckim, jakoteż z powodu używania od tegoż dnia kilogramu jako jedności do oznaczenia wagi, **cenę** ogłoszone dla pojedynczych towarów w taryfach związkowych między Galicyą a Rumunią z jednej a zagranicą z drugiej strony objęte, **nie podlegają na razie żadnej materyjalnej zmianie** i pozostają z tą jedynie modyfikacją aż do dalszego postanowienia wużyciu, że dotychczasowa **waga w cetnarach** na przyszłość **na kilogramy**, (50 kilogramów równają się jednemu cetnarowi cłowemu,) **a talary na walutę markową** (jedna marka równa się dziesięciu srebrnikom, — jeden srebrnik równa się dziesięciu fenigom markowym) — **zamieniać się będą.**

Równocześnie zwraca się uwagę na to, że od 1. Lutego r. p. tylko te formularze na listy frachtowe przyjmowane będą, które zaprowadzone zostały regulaminem ruchu z dnia 1. Lipca b. r.

We Lwowie w Grudniu 1874.

Dyrekcya ruchu.

(60 3-3)

C. k. uprzywilejowany galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY we Lwowie

wydale

6% LISTY HIPOTECZNE

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2go lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93. być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17go grudnia 1870 na zabezpieczenie kaucyi małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych i nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Kupony płatne dnia 1go marca i 1go września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nieulegają żadnemu opodatkowaniu wypłacają bez wszelkiego stracenia:

we LWOWIE, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w KRAKOWIE, CZERNOWCACH i TARNOPOLU;

- w WIEDNIU, kantor wymiany bankowy niższo-austr. Towarzystwa eskont. i Union-Bank;
- w PRADZE Czeski Union-Bank i Ziwnostęnska Banka pro Czechy a Morawu.
- w LINCUBank dla Górnej Austrii i Salzburga.
- w BERNIE c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu; i Bank Berneński.
- w BERLINIE pp. Meyer et Comp.
- w WARSZAWIE p. Leon Epstein.
- w GRAZU p. Józ. Th. Gemeiner et Comp.

(3420 8-?)